
 
 

PROVINCE DE QUÉBEC 
VILLE DE LAVALTRIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RÈGLEMENT NUMÉRO 343-2024 

 
Règlement aux fins d’assumer le paiement de la quote-part du coût 

des travaux exécutés, dans le cadre d’une entente relative à des 
travaux municipaux, et de procéder, à ces fins,  

à un emprunt de 1 200 474 $ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  



 
 

PROVINCE DE QUÉBEC 
VILLE DE LAVALTRIE 
 
 

CERTIFICAT D’APPROBATION ET/OU PROCESSUS D’ADOPTION 
 

RÈGLEMENT NUMÉRO 343-2024 
 

Règlement aux fins d’assumer le paiement de la quote-part du coût 
des travaux exécutés, dans le cadre d’une entente relative à des 

travaux municipaux, et de procéder, à ces fins,  
à un emprunt de 1 200 474 $ 

 
 

1. Avis de motion et dépôt du projet de règlement 2024-10-07 
 
2. Adoption du règlement 2024-11-04 

3. Avis public – Procédure de demande de scrutin  
référendaire 2024-XX-XX 

4. Période de réception des demandes de scrutin 2024-XX-XX 
référendaire                                                         au 2024-XX-XX
  

5. Transmission à la ministre Affaires municipales 2024-XX-XX 

6. Approbation par la ministre 2024-XX-XX 

7. Promulgation du règlement 2024-XX-XX 

8. Entrée en vigueur 2024-XX-XX 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Christian Goulet, maire  Marie-Josée Charron, greffière 



 
 

 
 
PROVINCE DE QUÉBEC 
VILLE DE LAVALTRIE 
 
 

RÈGLEMENT NUMÉRO 343-2024 
 
Règlement aux fins d’assumer le paiement de la quote-part du coût 

des travaux exécutés, dans le cadre d’une entente relative à des 
travaux municipaux, et de procéder, à ces fins,  

à un emprunt de 1 200 474 $ 
 

 
ATTENDU que le 2 mars 2020, la Ville de Lavaltrie procédait à l’adoption 
du règlement no 268-2020 qui avait pour objet d’assumer le paiement de 
la quote-part du coût des travaux exécutés, dans le cadre d’une entente 
relative à des travaux municipaux et pourvoyant au paiement de ces 
travaux au moyen d’un emprunt de 755 721 $; 
 
ATTENDU que les travaux visés par cette entente concernaient 
l’implantation d’un réseau d’éclairage public dans le projet domiciliaire 
Héritage du Roy; 
 
ATTENDU que ce projet domiciliaire se développe en 6 phases et qu’à ce 
jour, il ne reste que les phases 5 et 6 à réaliser; 
 
ATTENDU l’augmentation des coûts associés aux travaux de construction 
électriques; 
 
ATTENDU que les sommes disponibles dans le règlement d’emprunt no 
268-2020 ne sont pas suffisantes pour réaliser les travaux d’implantation 
du réseau d’éclairage public dans les phases 5 et 6 du développement 
domiciliaire; 
 
ATTENDU qu’il est toujours dans l’intérêt des contribuables de la Ville de 
Lavaltrie de décréter ces travaux municipaux; 
 
ATTENDU que, dans le cadre de ce développement domiciliaire, un 
bassin de rétention des eaux pluviales doit être construit; 
 
ATTENDU que les ententes sur les travaux municipaux prévoyaient qu’à 
terme, ce bassin de rétention serait aménagé en parc et espace vert; 
 
ATTENDU que les parties ont convenu de répartir les coûts relatifs aux 
travaux de construction du bassin de rétention et ceux relatifs à 
l’aménagement paysager ainsi qu’à l’implantation de mobiliers urbains; 
 
ATTENDU que pour ces motifs, il y a lieu d’adopter un nouveau règlement 
d’emprunt afin de procéder aux travaux visant la finalisation des travaux 
d’implantation du réseau d’éclairage public, la construction et 
l’aménagement d’un bassin des eaux pluviales ainsi que l’application de 
la première couche de pavage; 
 
ATTENDU que le conseil municipal a adopté, en date du 12 décembre 
2020, le règlement numéro 280-2020 intitulé : « Règlement concernant les 
ententes relatives à des travaux municipaux »; 
 
ATTENDU que l’article 9 de ce règlement stipule, à son troisième 
paragraphe : « Alternativement, les parties pourront convenir que la Ville 
assumera la partie du coût de réalisation des travaux municipaux 
correspondant au bénéfice que recevront les immeubles des 



 
 

bénéficiaires. La Ville aura alors la possibilité d’adopter un règlement 
d’emprunt et d’imposer une taxe, compensation ou tarification à ces fins, 
lequel est assujetti à toutes les approbations requises. »; 
 
ATTENDU qu’une entente est intervenue entre Immobilier Apenimon inc. 
et la Ville relativement au partage des coûts des travaux visant 
l’application de la première couche de pavage et de l’implantation d’un 
ouvrage de rétention d’eaux pluviales ainsi que l’implantation d’un réseau 
d’éclairage public; 

ATTENDU que cette dite entente est jointe en annexe « A » du présent 
règlement; 

ATTENDU que Immobilier Apenimon inc. est maître d’œuvre pour la 
réalisation de ces dits travaux; 

ATTENDU que l’avis de motion du présent règlement a été dûment donné 
lors de la séance du conseil tenue le 7 octobre 2024 et que le projet de 
règlement a été déposé à cette même séance; 
  
EN CONSÉQUENCE ; 
 
Il est résolu que le présent règlement numéro 343-2024 soit et est adopté 
et que ce règlement décrète et statue comme suit : 
 
ARTICLE 1 
 
Le préambule fait partie intégrante du présent règlement. 
 
ARTICLE 2 
 
Le présent règlement décrète le paiement de la quote-part à être versée 
par la Ville dans le cadre de l'entente sur les travaux municipaux conclue 
entre Immobilier Apenimon inc.. et la Ville de Lavaltrie laquelle est jointe 
au présent règlement en annexe « A » pour en faire partie intégrante. 
 
Les travaux visés par l’entente sont des travaux visant l’application de la 
première couche de pavage, l’aménagement paysager et l’ajout de 
mobilier urbain pour l’ouvrage de rétention d’eaux pluviales ainsi que 
l’implantation d’un réseau d’éclairage public.  
 
Ces travaux sont plus amplement décrits et détaillés dans les estimations 
datées du 19 juillet et du 5 septembre 2024 réalisées par GBI Services 
d’ingénierie, et annexée au présent règlement à l’annexe « B ». 
 
ARTICLE 3 
 
Le présent règlement décrète également le paiement des imprévus, des 
honoraires professionnels, des taxes nettes et des frais de financement 
nécessaires à la réalisation de ce projet. 
 



 
 

ARTICLE 4 
 
Ces dépenses sont, par mesure d’équité et afin de tenir compte de la 
nature des travaux à exécuter des immeubles bénéficiant desdits travaux 
et des différents modes de taxation applicables, réparties en deux volets 
distincts : 
  
Volet 1 : Les dépenses reliées à l’implantation d’un réseau d’éclairage. 

Ce volet comprenant le coût direct de ces travaux et la partie 
des frais indirects imputables à ces derniers. (Annexe « B »: 
Coûts estimés de 221 300 $); 

 
Volet 2 : Les dépenses reliées à des travaux visant l’application de la 

première couche de pavage, l’aménagement paysager et 
l’ajout de mobilier urbain pour l’ouvrage de rétention d’eaux 
pluviales. Ce volet comprenant le coût direct de ces travaux 
et la partie des frais indirects imputables à ces derniers. 
(Annexe « B »: Coûts estimés de 644 925 $); 

 
Le montant de l’emprunt nécessaire pour le paiement du coût de 
réalisation des travaux, des imprévus, des honoraires professionnels, des 
taxes nettes et des frais de financement est estimé à 1 200 474 $, le tout 
tel qu’il apparaît à l’estimation préparée, en date 4 octobre, par la directrice 
générale adjointe et assistante-trésorière, madame Karine Brousseau, et 
jointe au présent règlement en annexe « D » pour en faire partie 
intégrante. 
 
ARTICLE 5 
 
Les montants mentionnés à l'article 4 du présent règlement, en regard du 
coût de réalisation des travaux, sont basés sur les estimations détaillées 
annexées au présent règlement et constituent l’engagement maximal de 
la Ville de Lavaltrie. 
 
Ils seront révisés à la baisse, le cas échéant, en fonction du coût réel des 
travaux à être réalisés et qui font l’objet du présent règlement. 
 
ARTICLE 6 
 
Aux fins du présent règlement, le conseil municipal décrète une dépense 
maximale de 1 200 474 $ et pour se procurer cette somme décrète un 
emprunt maximal du même montant remboursable sur une période de 
20 ans. 
 
ARTICLE 7 
 
Volet 1 : Les dépenses reliées à l’implantation d’un réseau d’éclairage 

Afin de pourvoir à 50 % des dépenses engagées relativement aux intérêts 
et au remboursement en capital des échéances annuelles de l'emprunt, il 
est, par le présent règlement exigé et il sera prélevé annuellement, durant 
le terme de l'emprunt, sur tous les immeubles imposables situés à 
l’intérieur du bassin de taxation (liséré bleu) décrit à l'annexe « C » jointe 
au présent règlement pour en faire partie intégrante, une compensation 
pour chacun de ces immeubles imposables. 

Le montant de cette compensation sera établi annuellement en divisant 
les dépenses engagées relativement aux intérêts et au remboursement 
en capital des échéances annuelles de 50 % de l'emprunt par le nombre 
d'immeubles imposables dont les propriétaires sont assujettis au paiement 
de cette compensation. 



 
 

Afin de pourvoir au solde, soit 50 % des dépenses engagées relativement 
aux intérêts et au remboursement en capital des échéances annuelles de 
l'emprunt, il est par le présent règlement imposé et il sera prélevé 
annuellement, durant le terme de l'emprunt, sur tous les immeubles 
imposables situés sur le territoire de la municipalité, une taxe spéciale à 
un taux suffisant d'après leur valeur, telle qu'elle apparaît au rôle 
d'évaluation en vigueur chaque année. 

ARTICLE 8 
 
Volet 2 : Les dépenses reliées à des travaux visant l’application de la 

première couche de pavage et à l’implantation d’un ouvrage 
de rétention des eaux pluviales.  

Afin de pourvoir au solde des dépenses engagées relativement aux 
intérêts et au remboursement en capital des échéances annuelles de 
l'emprunt, il est par le présent règlement imposé et il sera prélevé 
annuellement, durant le terme de l'emprunt, sur tous les immeubles 
imposables situés sur le territoire de la municipalité, une taxe spéciale à 
un taux suffisant d'après leur valeur, telle qu'elle apparaît au rôle 
d'évaluation en vigueur chaque année. 

ARTICLE 9 
 
S’il advient que le montant d’une affectation autorisée par le présent 
règlement est plus élevé que le montant effectivement dépensé en rapport 
avec cette affectation, le conseil est autorisé à faire emploi de cet 
excédent pour payer toute autre dépense décrétée par le présent 
règlement et pour laquelle l’affectation s’avérerait insuffisante. 
 

ARTICLE 10 

Le conseil affecte à la réduction de l’emprunt décrété par le présent 
règlement toute contribution ou subvention pouvant lui être versée pour le 
paiement d’une partie ou de la totalité de la dépense décrétée par le 
présent règlement. 
 
Le conseil affecte également, au paiement d’une partie ou de la totalité du 
service de dette, toute subvention payable sur plusieurs années. Le terme 
de remboursement de l’emprunt correspondant au montant de la 
subvention sera ajusté automatiquement à la période fixée pour le 
versement de la subvention. 
 
ARTICLE 11 

Le présent règlement entre en vigueur conformément à la loi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Christian Goulet, maire  Marie-Josée Charron, greffière 



 
 

RÈGLEMENT NUMÉRO 343-2024 
 

 
Règlement aux fins d’assumer le paiement de la quote-part du coût 

des travaux exécutés, dans le cadre d’une entente relative à des 
travaux municipaux, et de procéder, à ces fins,  

à un emprunt de 1 200 474 $ 
 

 
ANNEXE A 

 
  

Christian Goulet, maire  Marie-Josée Charron, greffière 



 
 

 
RÈGLEMENT NUMÉRO 343-2024 

 
 
Règlement aux fins d’assumer le paiement de la quote-part du coût 

des travaux exécutés, dans le cadre d’une entente relative à des 
travaux municipaux, et de procéder, à ces fins,  

à un emprunt de 1 200 474 $ 
 

 
ANNEXE A (SUITE) 

 
 

  

Christian Goulet, maire  Marie-Josée Charron, greffière 

Christian Goulet, maire  Marie-Josée Charron, greffière 



 
 

 

RÈGLEMENT NUMÉRO 343-2024 
 

 
Règlement aux fins d’assumer le paiement de la quote-part du coût 

des travaux exécutés, dans le cadre d’une entente relative à des 
travaux municipaux, et de procéder, à ces fins,  

à un emprunt de 1 200 474 $ 
 

 
ANNEXE A (SUITE) 

 

 
 
 

Christian Goulet, maire  Marie-Josée Charron, greffière 



 
 

RÈGLEMENT NUMÉRO 343-2024 
 

 
Règlement aux fins d’assumer le paiement de la quote-part du coût 

des travaux exécutés, dans le cadre d’une entente relative à des 
travaux municipaux, et de procéder, à ces fins,  

à un emprunt de 1 200 474 $ 
 

 
ANNEXE A (SUITE) 

 

 
 
 

 
 

Christian Goulet, maire  Marie-Josée Charron, greffière 



 
 

 
 

RÈGLEMENT NUMÉRO 343-2024 
 

 
Règlement aux fins d’assumer le paiement de la quote-part du coût 

des travaux exécutés, dans le cadre d’une entente relative à des 
travaux municipaux, et de procéder, à ces fins,  

à un emprunt de 1 200 474 $ 
 

 
 

ANNEXE B 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Christian Goulet, maire  Marie-Josée Charron, greffière 



 
 

RÈGLEMENT NUMÉRO 343-2024 

 
 
Règlement aux fins d’assumer le paiement de la quote-part du coût 

des travaux exécutés, dans le cadre d’une entente relative à des 
travaux municipaux, et de procéder, à ces fins,  

à un emprunt de 1 200 474 $ 
 

 
 

ANNEXE B (SUITE) 
 
 

 
 
 
 
 
 

  

Christian Goulet, maire  Marie-Josée Charron, greffière 



 
 

RÈGLEMENT NUMÉRO 343-2024 
 

 
Règlement aux fins d’assumer le paiement de la quote-part du coût 

des travaux exécutés, dans le cadre d’une entente relative à des 
travaux municipaux, et de procéder, à ces fins,  

à un emprunt de 1 200 474 $ 
 

 
 

ANNEXE B (SUITE) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Christian Goulet, maire  Marie-Josée Charron, greffière 



 
 

RÈGLEMENT NUMÉRO 343-2024 
 

 
Règlement aux fins d’assumer le paiement de la quote-part du coût 

des travaux exécutés, dans le cadre d’une entente relative à des 
travaux municipaux, et de procéder, à ces fins,  

à un emprunt de 1 200 474 $ 
 

 
 

ANNEXE B (SUITE) 
 

 
 

  

Christian Goulet, maire  Marie-Josée Charron, greffière 



 
 

RÈGLEMENT NUMÉRO 343-2024 
 

 
Règlement aux fins d’assumer le paiement de la quote-part du coût 

des travaux exécutés, dans le cadre d’une entente relative à des 
travaux municipaux, et de procéder, à ces fins,  

à un emprunt de 1 200 474 $ 
 

 
 

ANNEXE B (SUITE) 

 
  

Christian Goulet, maire  Marie-Josée Charron, greffière 



 
 

RÈGLEMENT NUMÉRO 343-2024 
 

 
Règlement aux fins d’assumer le paiement de la quote-part du coût 

des travaux exécutés, dans le cadre d’une entente relative à des 
travaux municipaux, et de procéder, à ces fins,  

à un emprunt de 1 200 474 $ 
 

 
 

ANNEXE B (SUITE) 

 
  

Christian Goulet, maire  Marie-Josée Charron, greffière 



 
 

RÈGLEMENT NUMÉRO 343-2024 
 

 
Règlement aux fins d’assumer le paiement de la quote-part du coût 

des travaux exécutés, dans le cadre d’une entente relative à des 
travaux municipaux, et de procéder, à ces fins,  

à un emprunt de 1 200 474 $ 
 

 
 

ANNEXE B (SUITE) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Christian Goulet, maire  Marie-Josée Charron, greffière 
 

  



 
 

RÈGLEMENT NUMÉRO 343-2024 
 

 
Règlement aux fins d’assumer le paiement de la quote-part du coût 

des travaux exécutés, dans le cadre d’une entente relative à des 
travaux municipaux, et de procéder, à ces fins,  

à un emprunt de 1 200 474 $ 
 

 
 

ANNEXE C 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Christian Goulet, maire   Marie-Josée Charron, greffière 

 
  



 
 

RÈGLEMENT NUMÉRO 343-2024 
 
Règlement aux fins d’assumer le paiement de la quote-part du coût 

des travaux exécutés, dans le cadre d’une entente relative à des 
travaux municipaux, et de procéder, à ces fins,  

à un emprunt de 1 200 474 $ 
 

 
ANNEXE D 

 
 
 

Estimation des coûts 

Description Montant 

Volet 1 : Coût des travaux relatifs à l’implantation d’un 
réseau d’éclairage 221 300 $ 

Coûts directs des travaux 221 300 $ 

Contingences (10 %) 22 130 $ 

Honoraires professionnels (10 %) 22 130 $ 

Sous total avant taxes 265 560 $ 

Taxes nettes – 4,99 % 13 252 $ 

Frais de financement (10 %) 27 881 $ 

TOTAL 306 693 $ 
 

 

Estimation des coûts 

Description Montant 

Volet 2 : Coûts des travaux d’aménagement d’un bassin 
de rétention  506 800 $ 

Volet 2 : Coûts pour l’application de la première couche 
de pavage 138 125 $ 

Coûts directs des travaux 644 925 $ 

Contingences (10 %) 64 492,50 $ 

Honoraires professionnels (10 %) 64 492,50 $ 

Sous total avant taxes 773 910 $ 

Taxes nettes – 4,99 % 38 618 $ 

Frais de financement (10%) 81 253 $ 

TOTAL 893 781 $ 
 



 
 

 

 

 

_________________________________ 
Karine Brousseau, assistante-trésorière 

Le 4 octobre  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Christian Goulet, maire  Marie-Josée Charron, greffière 

 

Volet 1 Réseau d’éclairage 306 693 $ 

Volet 2 Aménagement paysager – bassin rétention 
et première couche pavage  893 781 $ 

Total des coûts estimés 1 200 474 $ 


		2024-11-05T13:28:07-0500
	Marie-Josée Charron
	Copie certifiée conforme




